EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 51/2023

CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADO: DIGISYSTEM Serviços Especializados LTDA. ; OBJETO: repactuar o
contrato cujo objeto é a contratação de empresa especializada em tecnologia da informação para a prestação de serviços técnicos
continuados para sustentação, desenvolvimento de novos módulos/funcionalidades e automação de fluxos de processos necessários para
manter a solução Processo Judicial Eletrônico (Pje), conforme as especificações descritas neste Termo de Contrato e seus anexos, durante o
período de 24 (vinte e quatro) meses, prorrogáveis conforme possibilidades definidas na Lei nº 8.666/1993, para atender às necessidades do
Tribunal de Justiça do Estado do Ceará (TJCE), em razão do reajuste salarial e aumento do vale-alimentação da categoria, determinados pela
Convenção Coletiva de Trabalho do Sindicato das Empresas de Informática, Telecomunicações e Automação do Ceará e Sindicato dos
Trabalhadores em Processamento de Dados, Serviços de Informática e Similares do Estado do Ceará, passando o valor do contrato de R$
11.937.338,48 (onze milhões, novecentos e trinta e sete mil, trezentos e trinta e oito reais e quarenta e oito centavos), para os atuais R$
12.441.826,52 (doze milhões, quatrocentos e quarenta e um mil, oitocentos e vinte e seis reais e cinquenta e dois centavos), representando
aproximadamente um reajuste de 4,23% (quatro vírgula vinte e três por cento), retroativamente a 1º de maio de 2024; PROCESSO
ADMINISTRATIVO SEI n° 8506604-21.2025.8.06.0000; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, inciso II, d, da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações; DATA DA ASSINATURA:  05 de junho de 2025; SIGNATÁRIOS: Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto, Denise Maria
Norões Olsen e Marcos Antônio Perez.

EXTRATO DO DÉCIMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 19/2020

CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: LANLINK Serviços de Informática S/A; OBJETO: alterar a
qualificação exigida para a execução da “Tarefa de Rotina Especialista em Banco de Dados PostGreSQL”, no contrato cujo objeto refere-se à
Contratação de empresa especializada em tecnologia da informação para a prestação de serviços técnicos especializados na área de
tecnologia da informação para organização, desenvolvimento, implantação e execução continuada de Tarefas de Suporte, Rotina e
Demanda, compreendendo atividades de suporte técnico remoto e/ou presencial de 1º, 2º e 3º Níveis, a usuários de soluções de tecnologia
da informação do TJCE, abrangendo a execução de rotinas periódicas, orientação e esclarecimento de dúvidas e recebimento, registro,
análise, diagnóstico e atendimento de solicitações de usuários, sustentação à infraestrutura tecnológica e gerenciamento de processos de TI,
conforme especificação e detalhamento contido no Termo de Referência ; PROCESSO ADMINISTRATIVO : 8502706-31.2025.8.06.0000;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, I, “a”, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações; DATA DA ASSINATURA : 05 de junho de 2025;
SIGNATÁRIOS: Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto, Denise Maria Norões Olsen e Alexandre Mota Albuquerque.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 14/2025

EXTRATO 00247/2025 Disponibilização: 06/06/2025 às 10h51m
Edição: 3558

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/134161 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

EXTRATO 00248/2025 Disponibilização: 06/06/2025 às 10h56m
Edição: 3558

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/134162 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

EXTRATO 00249/2025 Disponibilização: 06/06/2025 às 11h02m
Edição: 3558

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 2 de 13

Edição: 3558 Fortaleza - CE, emitido em 06 de Junho de 2025

CONVENENTES: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, e a UNIVERSIDADE DE FORTALEZA (UNIFOR); OBJETO: a criação do Observatório de
Violência contra a Pessoa Idosa, destinado a monitorar, coletar, organizar, analisar, avaliar e disseminar dados e informações relevantes para
a formulação e avaliação de políticas públicas, com vistas à efetivação da Política Judiciária sobre Pessoas Idosas e suas
interseccionalidades, em conformidade com a Resolução nº 520, de 18 de setembro de 2023, do Conselho Nacional de Justiça (CNJ);
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 8512088-83.2025.8.06.0000; VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses; DATA DA ASSINATURA: 05 de junho
de 2025; SIGNATÁRIOS: Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto e Prof. Dr. Randal Martins Pompeu.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI Nº:  8500056-62.2025.8.06.0254; OBJETO: contratação direta de profissional para realização do curso
“Expressão Feminina: a arte de falar em público com segurança e impacto”, ministrado pela instrutora Olívia Rocha Freitas, de 10 a 12 de
junho de 2025; VALOR GLOBAL: R$ 18.750,00 (dezoito mil setecentos e cinquenta reais); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 74, III, “f”, da Lei
nº 14.133/2021; CONTRATADO: Águas Marinhas Treinamento e Instrutoria; DATA DA AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO:  05 de junho de
2025; DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA - ATOS DOS SECRETÁRIOS E
OUTROS

PORTARIA Nº 410/2025 - SGP

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, nos termos do
Art. 4º, inciso VII da Portaria nº 320/2025, de 12 de fevereiro de 2025, DJe de mesma data e em consonância com o Art. 12 da Lei estadual nº
11.601, de 06 de setembro de 1989, regulamentado pela Portaria nº 1.600/2018, de 09 de agosto de 2018, DJe de 10 de agosto de 2018,
resolve:

Art. 1º - AUTORIZAR a aquisição de 1.436 (um mil quatrocentos e trinta e seis) Créditos para Vale-Transporte Eletrônico – Urbano,
distribuídos para 39 (trinta e nove) beneficiários, no valor de R$ 6.462,00 (seis mil quatrocentos e sessenta e dois reais) e 76 (setenta e seis)
Créditos para Vale-Transporte Eletrônico – Metropolitano, distribuídos para 2 (dois) beneficiários, no valor de R$ 492,10 (quatrocentos e
noventa e dois reais e dez centavos), para concessão aos servidores lotados nas Comarcas do Interior e Fórum Clóvis Beviláqua (justiça de
1º grau), totalizando o valor geral de R$ 6.954,10 (seis mil novecentos e cinquenta e quatro reais e dez centavos), constantes no Anexo
Único desta Portaria, durante o mês de JANEIRO de 2025;

Art. 2º - AUTORIZAR a emissão de Nota de Empenho e o pagamento nos valores referidos no Art. 1º, obedecidas as formalidades legais.

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/134164 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

EXTRATO 00244/2025 Disponibilização: 06/06/2025 às 11h11m
Edição: 3558

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/134181 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

PORTARIA 00410/2025 Disponibilização: 06/06/2025 às 10h04m
Edição: 3558

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 3 de 13

Edição: 3558 Fortaleza - CE, emitido em 06 de Junho de 2025